
 1

 

                                                                                                                                    

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

         Denominata “Libero Consorzio Comunale” Ai sensi della L.R. n. 8/2014 

            5^ Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità’  2° Distretto 

 

 O.C.D.P.C. N. 117/2013 – COD. CPR7 

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO (Art. 122 comma 7  D.Lgs. 

163/2006) per affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando 

delle indagini geognostiche per la “Ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione 

delle opere di contenimento e canalizzazione delle acque meteoriche dal km. 2+500 al 

km. 7+700 circa, della S.P. Tortoriciana nel comune di Caprileone”.  

 Importo complessivo: € 10.031,33 

 Codice C.I.G.: ZB0113E667 

                 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

 L’anno duemilaquindici il giorno ventisette  del mese di marzo alle ore 10.05 hanno avuto inizio le 

procedure di gara in seduta pubblica presso i locali della 5^ Direzione – Servizi Tecnici di Viabilità della 

Provincia Regionale di Messina Via XXIV Maggio. 

Presidente di gara: il Dirigente responsabile del procedimento: Ing. B. Sidoti Pinto 

Verbalizzante: Istr. Amm.vo L. Romeo  

Testimone:  Geom. R. Coppola dipendente dell’Ufficio ed idoneo ai sensi di legge 

 I componenti della Commissione di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di 

comportamento” e di “insussistenze di conflitto di interessi” 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n°  1065  del 27/10/2014 è stato approvato il progetto dei lavori in 

oggetto dell'importo complessivo di € 10.031,33 di cui  € 5.043,39  per lavori a base d'asta, € 2.049,43 per 

percentuale manodopera, € 1.129,58 per oneri della sicurezza ed € 1.808,93 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

- che con Determinazione a contrarre n° 1071 del 28/10/2014 è stato approvato lo schema della lettera 

d'invito; 

- che questo Ufficio con nota prot. n. 9261/15  del  12/03/2015  ha richiesto offerta a n. 15 Ditte,  selezionate 

dal Dipartimento della Protezione Civile – Servizio Rischio Vulcanico Etneo, dall'elenco degli operatori 

economici istituito con D.D.G. 9 marzo 2012 (nota prot. n. 14898 del 10/03/2015)  per l'affidamento dei 

lavori in oggetto; 

- che la somma necessaria alla realizzazione dei lavori in oggetto, pari a € 10.031,33 (euro 

diecimilazerotrentuno/33) è impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 5431, aperta ai 

sensi dell'O.C.D.P.C. 117/2013 c/o Dipartimento Regionale della Protezione della Regione Siciliana – 

Disposizione n. 119 del 30/09/2014 

TUTTO CIO' PREMESSO 



 2

 

 Il Presidente di gara accerta preliminarmente che entro il termine stabilito delle ore 9.00 del 

27/03/2015 hanno presentato i plichi n. 06 ditte di cui all'allegato elenco. Hanno presentato offerta le ditte 

indicate ai nn. 1-2-4-5-8-12.  

 Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che viene 

riconosciuta regolare per tutti, tranne per la ditta INGEO IESSE del dott. Geologo SCARAVILLI IVAN in 

quanto mancante della cauzione provvisoria.  

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco,  dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato offerta 

(con l’indicazione “non pervenuta”),  quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione del relativo 

ribasso percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione “esclusa”) per i motivi sopra 

riportati e, infine, quelle la cui offerta non è stata ritenuta valida (con l’indicazione di “offerta nulla”).   

     ELENCO DITTE INVITATE 

 

 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA 

I.V.A. 

 

     OFFERTA 

 

 

1 

 

LABORATORIO 

GEOTECNICO VIVIRITO 

VIA EDISON N. 142/A – 

CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 

00127770840 46,7254 

 

2 

 

INGEO IESSE DEL DOTT. 

GEOLOGO SCARAVILLI 

IVAN 

VIA COMO N. 4 – CATANIA 03725200871 Esclusa 

35,70 

 

3 

 

IPERTEC S.R.L. VIA CARLO FORLANINI N. 3/H 

– SIRACUSA 

01251180897 N.P. 

 

4 

 

GEO SERVICES 

TRIVELLAZIONI E 

SONDAGGI S.RL. 

CONTRADA JUNCIA – GANGI 

(PA) 

05486400822 Aggiud. 

54,00  

 

5 

 

GEOTER CONSULTING 

S.A.S. 

VIA PORTELLA – CONTRADA 

LITANIA – FURCI SICULO (ME) 

02867080836 46,1946 

6 

 

GEOSTUDI S.R.L. VIA ORTO SAN CLEMENTE N. 7 

– CATANIA 

02627280874 N.P. 

7 

 

GEOMERID S.R.L. CONTRADA BONDIFE’ – 

MELILLI (SR) 

010881020891 N.P. 

8 

 

M.T.R. MECCANICA 

TERRE E ROCCE  

VIA C. COLOMBO N. 69 – 

TROINA (EN) 

00602230864 48,5017 

9 TECNO SUD DI CONTI 

CARMELO 

CONTRADA BONGIOVANNI – 

FRAZ. BRUCOLI – AUGUSTA 

(SR) 

00099140899 N.P. 

 

10 

 

MISURE GEOTECNICHE 

DI BARBAGALLO 

ORAZIO  

VIA GAETANO CUTORE N. 12/A 

– CATANIA 

04672050871 N.P. 

 

11 

 

I.M.G.A. S.A.S. DEL DOTT. 

PECORARO CALOGERO 

& C. 

VIA JUGOSLAVIA N. 8 – 

FAVARA (AG) 

02366730840 N.P. 

 

12 

 

GEOSEARCH DI ABBATE 

GIUSEPPE & C. 

VIA GANGI N. 6/A – 

BOMPIETRO (PA) 

04003810829 53,2456 

 

13 

 

B & B GEOLOGIA 

CENTER DI BELLIA  A. E 

BELLA L. S.N.C. 

VIA LIBERTA’ N. 53 

CANICATTII’ (AG) 

02418860843 N.P. 

14 

 

GEOCOSTRUZIONI S.R.L. VIA BONFIGLIO N. 3 – 

CAMMARATA (AG) 

02516950843 N.P. 

15 

 

GEOSICILIA S.R.L. VIA MERLINO N. 18 – SANTA 

DOMENICA VITTORIA (ME) 

03075010839 N.P. 



 3

 

          

 Le ditte rimaste in gara sono quindi n°  05.           

 Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/2011) dete-

rminato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice) ed essendo 

le ditte in numero inferiore a 10 si procede ad aggiudicare al migliore offerente. 

 TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  Presidente di 

gara, aggiudica provvisoriamente alla Ditta GEO SERVICES Trivellazione e Sondaggi S.r.l. (busta 04) 

con sede in Gangi (Pa) – C.da Juncia s.n. – Partita I.V.A.: 05486400822 - Ribasso offerto del 54,00%.  

 Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, l'impresa è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 Il verbale è stato chiuso alle ore 10.45. 

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale per l'approvazione dell'aggiudicazione definitiva, ai 

sensi del Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti, dopo aver proceduto alla verifica dei 

requisiti delle ditte partecipanti. 

 Il presente verbale gara, che consta di n. 03 pagine, viene redatto e letto, approvato e sottoscritto.  

 

                Presidente di gara   

             F.to Ing. B. Sidoti Pinto 

           

  Testimone                                    Verbalizzante  

          F.to R. Coppola               L. Romeo 


